Ja©ffirej
Todo diQ, um novo Qvanço

Ofício n° 188/2025 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo LuÍs Santos (Paulinho do Esporte)

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: Pedido de lnformação n° 41/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,17 de abril de 2025.

:,íÍ`.fjiAP`/"|jNic:i`J4h\LDEj.VA`C,íRr"`

PROTC.C.OLOGE.RALN9_Lú

Df^í:ir^_mj±4_j-ri`iÉ

FU}üí:!GN/À.r\!O

Em atendimento ao Ofício  n° 257/2025-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  10 de abril  de 2025,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  11  de  abril  de 2025,  referente ao

Pedido de  lnformações  n° 41/2025,  de autoria do vereador Luís  Flávio  (FLAVINHO),  venho

prestar as seguintes informações:

Segue   o   Memorando   n°   214/2025-GAB/SME   expedido   pela   Secretaria

Municipal de Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

•t
Praça dos Três Podefes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-170

Jaefflraj
Todo dio, um novo QVQnço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando n° 214/2025 -GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí,15 de abril de 2025

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações n° 41/2025 -Requer informações sobre

a realização de aulas de natação e hjdroginástica nos EducaMais Centro e São João.

Em atendimento ao solicitado, seguem as informações:

1. As aulas de natação e hidroginástica estão ocorrendo normalmente em 2025 nas

unidades mencionadas?

Parcialmente sim.

1.1.     Em caso positivo, informaros dias e horários das atividades;

As  aulas  de  natação  e  hidroginástica  retornaram  no  dia  14/04/2025.  Os  alunos

atendidos  no  Educamais  Centro,  serão atendidos  no  Educamais São João  nos  mesmos

dias e horários.

1.2.  Em  caso  negativo,  justificar a  suspensão  das  aulas  e  indicar a  previsão  de

retorno.

Prejudicada.
+

2.  Quantas  pessoas  estão  matriculadas,  em  2025,  nas  modalidades  de  natação  e

hidroginástica nas referidas unidades?
•     Natação:  179 alunos matriculados

•     Hidroginástica: 802 alunos matriculados

3. Quantas pessoas constavam na fila de espera para essas atividades até o final de

março de 2025?
1

•    Natação:  150 pessoas

•     Hidroginástica:  120 pessoas

•\
Rua Lamariine Delamare, 69 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-010

JG fflre;
Todo diQ, um novo QVQnço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

4. As matrículas dos usuários que frequentaram as piscinas no ano anterior foram

renovadas automaticamente?

Sim. Os alunos foram rematriculados, mediante apresentação de atestado médico e

dermatológico.

4.1. Em caso negativo, qual é o procedimento necessárjo para nova matrícula? Há

necessidade de reapresentação de exames e laudos médicos?
Prejudicada.

5. Quais são os critérios utilizados para a disponibilização de vagas nas atividades

oferecidas?
A prioridade no atendimento é destinada aos alunos matriculados na Rede Municipal

de  Educação.  Para as vagas  remanescentes,  o critério adotado é a ordem de chegada,

conforme a disponibilidade de vagas nas turmas e horários pretendidos.

6.  Quantas vagas são disponibilizadas atualmente para uso das  piscjnas em cada

unidade?

•     Natação:  199 vagas, com  179 alunosjá matriculados.

•     Hidroginástica: 952 vagas, com 802 alunos já matriculados.

7.  Existe  previsão  de  ampliação  do  número  de  vagas  ofertadas  para  natação  e

hidroginástica?

Sjm.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

DAN,ELL[V,LLARFí2:2R"#C¥+:,ro=:#mc„u
LEMES:288817o6iEiffvg3ff=¥f±?m#±-F##,

806                 ffio4 i7 Hm m3"
Foxtl PDF R®®d®r V®rdo: 2023.3.0

DANIELLI VILLAR LEMES
1`

Secretária Munjcipal de Educação

•\
Rua Lamartjne Delamare; 69 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-010